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  چکيده

پژوهش حاضر با هدف بررسی ميزان تأثير آشنايی فراگير با مؤسسات و وظايف آنها در کسب مهارت اجتماعی 
و قبول مسئوليت و نوع اشتغال آنان در آينده، براساس «کتاب اجتماعی راهنمايی»، انجام گرفته است.

ــات و آموزش مهارتهای اجتماعی مورد نياز دانش آموزان به عنوان  ــی نحوة معرفی مؤسس به منظور بررس
شهروند جامعه، از نظرات آنها نيز استفاده شده است.

پژوهش حاضر از نوع زمينه يابی توصيفی است. جامعة آماری آن را تعدادی از دانش آموزان دختر و پسر پاية 
دوم راهنمايی تشکيل دادند. از آن جا که دست رسی به همة افراد جامعة آماری به لحاظ گستردگی امکان پذير نبود، 
نمونه ای شامل ۱۰۰ نفر از دانش آموزان (دختر و پسر) در دو گروه ۵۰ نفری به «روش تصادفی ساده» برگزيده 
شد. سپس با استفاده از پرسش نامة محقق ساخته، طبق مقياس درجه بندی ليکرت در پنج درجة عالی، خيلی خوب، 

خوب، متوسط، ضعيف تنظيم گرديد.
در اين پژوهش ۲۰ سؤال محقق ساخته از نوع سؤالات بسته پاسخ (پنج گزينه ای) استفاده شد. بعد 
 ،«spss» از جمع آوری پرسش نامه ها، داده ها وارد رايانه گرديد و با استفاده از نرم افزار تحليل آماری
در دو سطح آمار توصيفی و استنباطی مورد تجزيه و تحليل قرار گرفت. داده های به دست آمده، از 
طريق روشهای آماری توصيفی، شامل تهية جداول توزيع فراوانی، جداول توصيفی و نمودارها، 

آمار استنباطی از آزمون ضريب هم بستگی، آزمون تی (T) مستقل و هم چنين، برای بررسی و در 
فرضيه ها از «مجذور خی» و برای روايی پرسش نامه از «آلفای کرانباخ» استفاده شد.

خلاصة نتايج با توجه به فرضيه های تحقيق عبارت اند از:
● بين نحوة معرفی مؤسسات و آموزش مهارتهای اجتماعی رابطة معنی داری وجود 
ــده اند و آموزش لازم به  ــات در حيطة دانش خوب معرفی ش دارد. يعنی مؤسس

دانش آموزان داده شده است.
● بين نحوة معرفی مؤسسات و انتخاب مشاغل آيندة دانش آموزان نيز ارتباط 
معنی داری وجود دارد. بدين معنا که با توجه به نوع کارکرد هر مؤسسه، ميزان 
ــتغال به آن کار نيز زياد بوده است. برای مثال، حرفة پليس راهنمايی و  اش

رانندگی بيشترين فراوانی را به خود اختصاص داده است.

کليدواژه ها: مؤسسات، مهارتهای اجتماعی، اشتغال.
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  مقدمه
تعليم و تربيت افراد جامعه به عنوان عاملی بنيادی، برعهدة نظام 
ــردی آموزش و پرورش تا  ــت. اهميت عملک آموزش و پرورش اس
آن جاست که روسو آن را کشتی نجات دهندة بشر اجتماعی [کوی، 
ــاختن [نقيب زاده،  ــان س ۱۳۷۸]، کانـت، آن را ابزاری برای انس
۱۳۷۶] و صاحب نظران ديگر آن را عاملی معنابخش برای زندگی 
ــکو، ۲۰۰۲ و صباغبان، ۱۳۷۵].  همة افراد جامعه می دانند [يونس
ــداف نهايی تعليم و تربيت را می توان در تحقيق دو هدف کلی  اه
خلاصه کرد: پرورش شخصيت انسان و رفع نيازهای اجتماعی او 

[کاردان، ۱۳۸۳].
هر نظام آموزشی در تلاش است، از طريق طراحی و تدوين برنامة 
ــی مشخص، انواع گوناگون دانش و مهارت را به دانش آموزان  درس
ــئوليت و ايفای نقش مناسب در  انتقال دهد و آنها را برای قبول مس
زندگی آينده آماده سازد [عليخانی، ۱۳۸۲]. برنامة آموزش «مهارت 
اجتماعی» موجب می شود، نوجوانان معلومات، گرايشها و مهارتهايی 
را که برای گذر سالم و موفقيت آميز به دوران بزرگ سالی نياز دارند، 
در خود پرورش دهند و آمادگيهای لازم را برای برقراری روابط سالم 

و رسيدن به زندگی موفق کسب کنند [پيری، ۱۳۸۳].
هدف اصلی درس های علوم اجتماعی جامعه پذير کردن افراد جامعه 
است. فرد جامعه پذير کسی است که بتواند با ايفای نقشهای اجتماعی، 
روابط اجتماعی سالمی را با ديگران برقرار کند. يکی از بخشهای مهم 
جامعه که نيازمند مهارت و تخصص افراد است، سازمانها و مؤسسات 
ــتند. اين مؤسسات با ارائة خدمات مطلوب و  اجتماعی گوناگون هس
ــازنده، نيازهای متفاوت افراد جامعه را براورده می سازند. از اين رو،  س
فردی که به تحصيل می پردازد، نه تنها بايد از آموزه های خود در کسب 
مهارتهای اجتماعی بهره مند شود، بلکه بايد به عنوان يک شهروند، از 
ــئوليت پذير شود و براساس آموخته هايش،  عهدة وظايفش برآيد و مس

مسير شغلی مناسبی را برای خود انتخاب کند.
برای اين که فرد آيندة خوبی پيش رو داشته باشد، بايد مهارتهايی 
را که در کتابهای درسی برايش در نظر گرفته اند، به خوبی فراگيرد تا 
در جامعه بتواند به فعاليتهای گوناگون بپردازد. آموزش و پرورش نيز 
ــتای  وظيفه دارد، با در نظر گرفتن محتوای مفيد و اثربخش در راس
ــد فناوری، برنامه های درسی را متناسب با نياز  ــرفت علم و رش پيش

جامعة امروزی تدوين و تنظيم کند.
ــده، اهداف مهارتی درس تعليمات  ــاره ش با توجه به موارد اش

اجتماعی عبارت اند از:
● تقويت مهارتهای اجتماعی؛

ــط اجتماعی با گروههای  ــب توانايی لازم برای ايجاد رواب ● کس
متفاوت؛

ــب توانايی لازم برای مشارکت در سرنوشت سياسی جامعه  ● کس
به عنوان شهروند؛

● کسب توانايی لازم برای ايجاد ارتباط مناسب و مؤثر با مؤسسات 
و سازمانهای مورد نياز.

ــی دارای رويکردها و اهدافی  بنابراين، کتاب تعليمات اجتماع
است که به واسطة آنها، مهارت زندگی اجتماعی را آموزش می دهد. 

حال بايد ديد تا چه اندازه در اين امر موفق بوده است.
ــخ اين  ــت يافتن به پاس ــا از اين پژوهش دس ــدف اصلی م ه
پرسشهاست که: محتوا و مفاهيم کتاب تعليمات اجتماعی سال دوم 
راهنمايی تا چه اندازه مهارتهای اجتماعی مورد نياز را به دانش آموزان 

آموزش می دهد؟
موضوعات درسی چه ميزان اطلاعات در مورد مؤسسات متفاوت 

جامعه به آنها ارائه می دهد؟
ــد راهنمای خوبی برای زندگی  ــا محتوای اين کتاب می توان آي

اجتماعی و نوع اشتغال آنها در آينده باشد؟

  بيان مسئله
ــم آموزش و پرورش و نظام تعليم و تربيت،  يکی از اهداف مه
ــاختن افراد و نيز آموزش مهارتهای اجتماعی مورد نياز  اجتماعی س
ــت تا از اين طريق، آنها بتوانند در جامعه به راحتی روابط  به آنان اس
سالمی برقرار کنند. به علاوه، با کسب روحية مسئوليت پذيری به عنوان 
ــهروند، در تقويت مهارتهای فردی خود بکوشند و درنتيجه، آيندة  ش

شغلی مناسبی را برای خود پيش بينی کنند.
ــتن و حساب کردن  ــه خواندن، نوش وظيفة دانش آموز در مدرس
نيست. بلکه او علاوه بر اين موارد بايد خود را برای زندگی اجتماعی 
ــترين و بهترين  ــاده کند. از آن جا که دانش آموزان بيش ــده آم در آين
ــپری می کنند، مسئولان بايد  ــه س لحظات زندگی خود را در مدرس
ــته باشند  ــدن توجه ويژه ای داش به اين نياز و ضرورت اجتماعی ش
[انصاری و ديگران، ۱۳۷۹]. بايد به دانش آموزان آموزش داده شود 
که چگونه در برخورد با مؤسسات، نياز خود را برطرف سازند. مثلاً در 
درس بانک، اگر مهارت کافی را پيدا کرده باشند، به راحتی می توانند 
از عهدة کارهای بانکی خود برآيند و ديگر شاهد ناتوانی آنان در انجام 

امور مربوط به خودشان نخواهيم بود.
ــدف اصلی آموزش  ــب فوق می توان گفت ه ــا توجه به مطال ب
ــت که دانش آموزان  ــی در دورة راهنمايی اين اس تعليمات اجتماع
ــاد روابط جتماعی با گروههای گوناگون  ــی لازم را برای ايج تواناي
ــت آورند. هم چنين بتوانند با نهادها و مؤسساتی که افراد يک  به دس
ــات مراجعه می کنند،  جامعه برای تأمين نيازهای خود به آن مؤسس
ــا رعايت قوانين و مقررات، به  ــب برقرار کنند. ب ارتباط لازم و مناس
نيازهای روزمرة خود جامة عمل بپوشانند و به عنوان شهروند، بتوانند 
نقش خود را در سرنوشت جامعه ايفا کنند [دفتر تأليف و برنامه ريزی 

کتب درسی، ۱۳۷۷].
در اين پژوهش ما می خواهيم بدانيم که:
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۱. آيا کتاب تعليمات اجتماعی دوم راهنمايی براساس آموزش 
مهارتهای اجتماعی تهيه و تنظيم شده است؟

۲. آيا محتوای کتاب به گونه ای تدوين شده است که دانش آموز 
بتواند در برخورد با مؤسسات نياز خود را برطرف کند؟

۳. آيا با توجه به مفاهيم و مطالب کتاب، دانش آموزان می توانند 
شغل مناسبی را برای خود در آينده پيش بينی کنند؟

۴. آيا محتوای کتاب با توجه به پيشرفت دانش و فناوری امروز 
تدوين شده است؟

ــاز را به فراگيرندگان  ــا محتوای کتاب مهارتهای مورد ني ۵. آي
آموزش داده است؟

  اهميت و ضرورت تحقيق
از آن جا که محتوای کتاب درسی طی دوران اجتماعی شدن، سهم 
ــبت به مشاغل دارد و از  عمده ای در جهت گيريهای دانش آموزان نس
آن جا که شغل علاوه بر بلوغ اقتصادی، زمينه را برای بلوغ اجتماعی 
ــب مهارتهای اجتماعی با  ــز فراهم می آورد (در صورتی که در کس ني
احساس مسئوليت بالا گام بردارد)، پرداختن به آن از اهميت و ضرورت 
خاصی برخوردار است. اگر در برنامه ريزی درسی به اين گونه مهارتها 
که نقش مهمی را در زندگی اجتماعی افراد دارند، به طور کامل و دقيق 
ــاد می گيرند، مهارت لازم را  ــود و دانش آموزان از آن چه ي پرداخته ش
کسب کنند و در جامعه نيز بتوانند از عهدة وظايف برآيند، ديگر شاهد 
خيل انبوه فارغ التحصيلان فاقد مهارت و تخصص نخواهيم بود. آن چه 
امروزه در جامعه مشهود است، عدم تناسب بين مهارت و اشتغال است. 

از اين رو ضرورت دارد که به طور کامل به آن پرداخته شود.

  اهداف کلی پژوهش
اين پژوهش در پی بررسی تأثير آشنايی دانش آموز با مؤسسات 
و وظايف آنها، در کسب مهارتهای اجتماعی و قبول مسئوليت توسط 
او و انتخاب نوع شغل خود در آينده است. از اين رو دو هدف کلی در 

نظر بوده است:
ــات و آموزش مهارتهای اجتماعی مورد  ۱. نحوة معرفی مؤسس

نياز به دانش آموزان؛
۲. کسب مهارت اجتماعی لازم و انتخاب شغل مناسب در آينده 

توسط دانش آموزان.

  فرضيه
ــوزش مهارتهای اجتماعی به  ــات و آم ● بين نحوة معرفی مؤسس

دانش آموزان رابطه وجود دارد.
● بين نحوة معرفی مؤسسات با انتخاب مشاغل رابطه وجود دارد.

● بين کسب مهارت اجتماعی و مسئوليت پذيری دانش آموزان رابطه 
وجود دارد.

  سؤال پژوهش
۱. در کتاب تعليمات اجتماعی سال دوم راهنمايی به چه ميزان 

بر آموزش مهارتهای اجتماعی تأکيد شده است؟
۲. آيا مطالب کتاب موجب می شود که روحية مسئوليت پذيری در 

دانش آموزان به عنوان شهروند بالا برود؟
۳. با توجه به آموزش مهارتهای اجتماعی، آيا دانش آموزان قادر 

به انتخاب شغل مناسب در آينده هستند؟
ــغلهای  ــات و ش ــوای کتاب چه ميزان در مورد مؤسس ۴. محت

گوناگون به دانش آموزان اطلاعات می دهد؟

  متغيرهای تحقيق
در اين پژوهش، مؤسسات، مهارتهای اجتماعی و مشاغل متغيرها 
ــتقل و مهارت اجتماعی و  ــوب می شوند. مؤسسات متغير مس محس

مشاغل متغير وابسته بودند.
ــتعدادی  از نظر کارتلج و ميلبرن (۱۳۷۲)،  مهارت اجتماعی اس
ــت که سبب بروز رفتارهايی می شود که به صورت مثبت يا منفی  اس

تقويت می شوند.
ــه در مورد مهارتهای  فيليپـس (۱۹۷۸) با مرور تحليلهای اولي
اجتماعی نتيجه می گيرد: کسی دارای مهارت اجتماعی است که در 
ــد به حقوق، الزامات، رضايت خاطر، و انجام  ارتباط با ديگران، بتوان
ــه حقوق، الزامات،  ــدی معقول نائل آيد؛ بی آن ک وظايف خود در ح
رضايت خاطر و انجام وظايف ديگران را ناديده بگيرد و در عين حال 

مبادله ای آزاد با ديگران داشته باشد.
کلی (۱۹۸۲) می گويد: مهارت اجتماعی عبارت است از رفتارهای 
معين و آموخته شده ای که افراد در روابط بين فردی خود برای کسب 

تقويتهای محيطی يا حفظ آنها انجام می دهند.
ــته از فعاليتهايی است که  به طور کلی، مهارت اجتماعی آن دس
ــطة آنها به گونه ای رفتار کند که ديگران او را با کفايت  فرد به واس
تلقی کنند. به عبارت ديگر، تواناييهای فردی برای انجام رفتارهای 

هدفمند و موفقيت آميز زندگی روزمره است.
ــت دائمی که برای ارائة خدمات در قبال  ــغل» فعاليتی اس «ش
ــينی بيرجندی، ۱۳۷۱: ۱۳].  ــتمزد گرفتن انجام می گيرد [حس دس
هم چنين در تعريف شغل می توان گفت: گروهی از وظايف که توسط 

فرد در يک مؤسسه انجام می شود.
مؤسسات نيز به مجموعه سازمانهايی گفته می شود که متشکل 
از افرادی برای ارائة خدمات مفيد و اثربخش به جامعه هستند. هدف 

همة مؤسسات برطرف کردن نيازهای مردم جامعه است.

  پيشينة پژوهش
ــه نهادهای اجتماعی، ازجمله  ــت ک موريش (۱۹۷۸) معتقد اس
ــرای اعضای خود در  ــرورش، بايد زمينه های لازم را ب ــوزش و پ آم
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ــراری ارتباط صحيح با محيط مهيا کند. اين امر ضرورت تربيت  برق
شهروندان را به منزلة کارکرد نظام آموزشی در فرايند جامعه پذيری 

افزون می کند.
اصول آموزش و پرورش در قرن بيست و يکم، بيش از همه بر 
ايجاد، پرورش و تقويت مهارتهای اجتماعی و ارتباطی در افراد تأکيد 
دارد که بايد در محتوای برنامة درسی، به ويژه دورة حساس راهنمايی 
وجود داشته باشد. اين اصول عبارت اند از يادگيری برای با هم دانستن، 
ــهروندی  با هم بودن، فعاليت کردن و به طور کلی، رعايت اصول ش
است که از يک سو فرد را در مقابل افراد جامعه مسئوليت پذير می کند 
و از سوی ديگر، سبب درک زمينه های اجتماعی، عاطفی و فرهنگی 

ديگران می شود [يونيسيف، ۲۰۰۰].
در پژوهشهای ديگر، محتوای کتابهای علوم اجتماعی به مسائل 
و نيازهای اجتماعی فراگيرندگان [عباسی، ۱۳۸۳] و در نظر نگرفتن 
ــی مطرح  انتظارات دانش آموزان [يعقوبی، ۱۳۷۶] در کتابهای درس

شده است.
ــود دريافت که محتوای کتب  داود حسنی نسـب در تحقيق خ
علوم اجتماعی در زمينة آموزش مهارتهای اجتماعی، اطلاعات کم و 

متوسطی را به دانش آموزان ارائه می دهد.
ــيد که محتوای  خضرلـو (۱۳۷۴) در تحقيق خود به اين نکته رس
کتابها با مسائل و پديده های اجتماعی و نيازهای جامعه مطابقت ندارد و 

نمی تواند هماهنگی لازم را با مسائل و نيازهای اجتماعی برقرار کند.
المدرس (۱۳۷۹)، تون، شـری و سيرسـی (۱۹۹۷) به اين نکته 
ــه و کتابهای درسی به منزلة عواملی اساسی  ــت يافتند که مدرس دس
می توانند در اجتماعی شدن دانش آموزان نقش به سزايی داشته باشند.

ــط خانم مريم توکلی به اين نکته  ــده توس در پژوهش انجام ش
اشاره شده است که بين آموزش مهارتهای اجتماعی و مشاغل ارتباط 
وجود دارد. وی بيان کرده است که مشاغل معرفی شده در اين کتاب 

از نوع مشاغل فکری هستند.
بنابراين می توان نتيجه گرفت که اگر آموزشها مهارت مورد نياز را 
به افراد ارائه دهند و آنها را افرادی مسئوليت پذير بار بياورند، در زندگی 
اجتماعی واقعی دچار مشکل نمی شوند و در برخورد با مؤسسات می توانند 
نيازهای خود را برطرف سازند. هم چنين ضمن کسب مهارت، آيندة شغلی 

خود را نيز با توجه به استعداد و توانمندی شان پيش بينی کنند.

  طرح پژوهشی
انتخاب روش انجام تحقيق به هدفها و ماهيت موضوع پژوهش 
ــتگی دارد [نادری و سيف نراقی، ۱۳۷۲].  و امکانات اجرايی آن بس
در اين پژوهش، روش تحقيق از نوع زمينه يابی توصيفی بود. تحقيق 
زمينه يابی فرايندی مشخص و معين است و به منظور کشف داده ها 
يا اطلاعاتی به کار برده می شود که از طريق آنها می توان روابط بين 

متغيرها را مورد بحث و بررسی قرار داد.

ــة آماری مورد نظر در اين پژوهش تعدادی از دانش آموزان  جامع
ــال دوم راهنمايی مناطق ری ۱، ری ۲ و «فشافويه»  دختر و پسر س
بوده اند. با توجه به جامعة آماری، از ۱۰۰ دانش آموز دختر و پسر به نسبت 

مساوی (هر گروه ۵۰ نفر) به عنوان نمونة آماری استفاده شد.
ــش نامة  ــيلة جمع آوری اطلاعات با توجه به موضوع، پرس وس
ــخ بود که براساس مقياس  ــؤال بسته پاس ــاخته با ۲۰ س محقق س
درجه بندی ليکرت در پنج درجة عالی، خيلی خوب، خوب، متوسط و 

ضعيف، تنظيم شد.
شيوة نمونه گيری در اين پژوهش، «تصادفی ساده» بود.

ــش نامه است، توسط استاد محترم  ابزار تحقيق که همان پرس
سرکار خانم دکتر عظيمی بررسی شد و پس از رفع معايب آن، روايی 

آن مورد تأييد قرار گرفت.

  شيوة تجزيه و تحليل اطلاعات
برای تجزيه و تحليل اطلاعات، داده های جمع آوری شده توسط 
ــش نامه ها وارد رايانه شد و با استفاده از نرم افزار تحليل آماری،  پرس
ــتنباطی مورد تجزيه و تحليل  ــطح آمار توصيفی و آمار اس در دو س
قرار گرفت. از آمار توصيفی برای نشان دادن توزيع فراوانيها، درصد 
فراوانی، درصد تراکمی و شاخصهای گرايش مرکزی نظير ميانگين، 
ميانه، نما، واريانس و انحراف معيار استفاده شد. آمار استنباطی (مانند 
هم بستگی و مجذور خی) نيز برای اثبات فرضيه ها به کار گرفته شد.

  چگونگی پايايی ابزار پژوهش
ــاخته، برای تعيين پايايی سؤالها از  ــش نامة محقق س در پرس
ــتفاده شد و پس از عمليات آماری، معنی دار بودن  آلفای کرانباخ اس

پرسش نامه مورد تأييد قرار گرفت.

  نتايج حاصل از تجزيه و تحليل آماری
● بين نحوة معرفی مؤسسات و آموزش مهارتهای اجتماعی رابطة 
معنی داری وجود دارد. يعنی مؤسسات در حيطة دانش خوب معرفی 

شده اند و آموزش لازم را به دانش آموزان ارائه داده است.
ــتگی وجود دارد.  ــات و مشاغل هم بس ● بين نحوة معرفی مؤسس
ــارت لازم، علاوه بر  ــب مه ــا که دانش آموزان پس از کس بدين معن
برطرف کردن نياز خود به عنوان شهروند جامعه، درصدد انتخاب شغل 

مناسب با توجه به مهارت و علاقة فردی خود برمی آيد.

  يافته های پژوهش
ــخ گويی به سؤالهای پژوهشی، از پرسش نامة محقق  برای پاس
ــؤال را که مربوط به موضوع پژوهش بود انتخاب و  ــاخته، ۱۰ س س
ــه صورت جدول و نمودار  ــپس فراوانی و درصد فراوانی آنها را ب س

تنظيم کرديم و نتايج زير به دست آمد:
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درصد تراکمیدرصد معتبردرصد فراوانی فراوانیگزينه ها

۲۳۳۸۳۸۳۸عالی

۳۶۲۳۲۳۶۱خيلی خوب

۲۴۲۰۲۰۸۱خوب

۱۳۱۵۱۵۹۶متوسط

۴۴۴۱۰۰ضعيف

۱۰۰۱۰۰۱۰۰جمع

درصد تراکمیدرصد معتبردرصد فراوانی فراوانیگزينه ها

۴۰۴۰۴۰۴۰عالی

۲۷۲۷۲۷۶۷خيلی خوب

۲۰۲۰۲۰۸۷خوب

۹۹۹۹۶متوسط

۴۴۴۱۰۰ضعيف

۱۰۰۱۰۰۱۰۰جمع

درصد تراکمیدرصد معتبردرصد فراوانی فراوانیگزينه ها

۳۸۳۸۳۸۳۸عالی

۲۳۲۳۲۳۶۱خيلی خوب

۲۰۲۰۲۰۸۱خوب

۱۵۱۵۱۵۹۶متوسط

۴۴۴۱۰۰ضعيف

۱۰۰۱۰۰۱۰۰جمع

سؤال ۱   مفاهيم و موضوعات کتاب تا چه اندازه مهارتهای اجتماعی را به دانش آموزان آموزش می دهد؟

با توجه به فراوانی مشخص می شود که در حيطة دانش، آموزش مهارتها به طور کلی بيان شده است و دانش آموزان مفهوم آن را به طور 
کامل فراگرفته اند.

سؤال ۳  مطالب کتاب چه ميزان اطلاعات در مورد مؤسسات گوناگون ارائه می دهد؟

همان گونه که مشخص است، ارائة اطلاعات در مورد مؤسسات در حد خيلی خوب است، ولی ترجيح دارد محتوای مؤسسات معرفی شده با 
توجه به کارکرد واقعی آنان در جامعة کنونی، يعنی متناسب با فناوری روز در نظر گرفته شود.

سؤال ۴   مفاهيم کتاب چه ميزان دانش آموزان را با زندگی اجتماعی آشنا می سازد؟
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در اين سؤال نيز بالاترين فراوانی را گزينة عالی دارد. يعنی دانش آموزان به عنوان شهروند با نحوة زندگی اجتماعی آشنا می شوند و آن را 
به کار می برند.

سؤال ۸   مطالب کتاب چه ميزان اطلاعات در مورد مشاغل می دهد؟

در اين قسمت فراوانيها به هم نزديک است، ولی در يک نگاه می توان گفت: اطلاعاتی که ارائه شده در حد متوسط است. بدين معنا که 
می شد بيشتر و مطلوب تر به مشاغل پرداخت و بقية مشاغل را نيز معرفی کرد.
سؤال ۹   آيا محتوای کتاب برای دانش آموزان راهنمايی مناسب است؟

در زمينة محتوايی نيز کتاب گويا و قابل فهم و فاقد نکات مبهم بوده است. يادگيری آن نيز آسان است.
سؤال ۱۰   مفاهيم درس بانک تا چه اندازه با نحوة کار بانکهای امروزه تناسب دارد؟

درصد تراکمیدرصد معتبردرصد فراوانی فراوانیگزينه ها

۳۵۳۵۳۵۳۵عالی

۲۱۲۱۲۱۵۶خيلی خوب

۱۹۱۹۱۹۷۵خوب

۱۹۱۹۱۹۹۴متوسط

۶۶۶۱۰۰ضعيف

۱۰۰۱۰۰۱۰۰جمع

درصد تراکمیدرصد معتبردرصد فراوانی فراوانیگزينه ها

۱۹۱۹۱۹۲۶عالی

۳۹۳۹۳۹۵۸خيلی خوب

۲۹۲۹۲۹۸۷خوب

۱۱۱۱۱۱۹۸متوسط

۲۲۲۱۰۰ضعيف

۱۰۰۱۰۰۱۰۰جمع

درصد تراکمیدرصد معتبردرصد فراوانی فراوانیگزينه ها

۲۶۲۶۲۶۲۶عالی

۲۵۲۵۲۵۵۱خيلی خوب

۲۶۲۶۲۶۷۷خوب

۱۹۱۹۱۹۹۶متوسط

۴۴۴۱۰۰ضعيف

۱۰۰۱۰۰۱۰۰جمع
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درصد تراکمیدرصد معتبردرصد فراوانی فراوانیگزينه ها

۱۵۱۵۱۵۱۵عالی

۲۴۲۴۲۴۳۹خيلی خوب

۱۹۱۹۱۹۵۸خوب

۲۰۲۰۲۰۷۸متوسط

۲۲۲۲۲۲۱۰۰ضعيف

۱۰۰۱۰۰۱۰۰جمع

با توجه به اين که فراوانيها در حد متوسط پايين هستند، مطالب ارائه شده در درس بانک با توجه به فناوری روز در نظر گرفته نشده و از 
خدمات جديد الکترونيکی نامی برده نشده است.

سؤال ۱۲    آيا محتوای درس بانک موجب می شود که دانش آموزان به کار در بانک به عنوان يک شغل فکر کنند؟

گرچه بالاترين فراوانی را گزينة خيلی خوب دارد، ولی دانش آموزان دختر و پسر هيچ علاقه ای به کار در بانک از خود نشان ندادند. دومين 
فراوانی را گزينة ضعيف دارد که خود حاکی ازهمين مطلب است.

سؤال ۱۶   مطالب درس پست تا چه ميزان شما را به کار در پست تشويق کرده است؟

ــت، بيشتر دانش آموزان علاقه مندی خود را  ــت و چون تنوع کاری در اين حرفه زياد اس به عنوان يک کار، دارای فراوانی بالايی بوده اس
نسبت به آن ابراز کردند.

سؤال ۱۸   محتوای درس راهنمايی و رانندگی چه ميزان دانش آموزان را به داشتن اين حرفه ترغيب کرده است؟

درصد تراکمیدرصد معتبردرصد فراوانی فراوانیگزينه ها

۲۲۲۲۲۲۲۲عالی

۲۱۲۱۲۱۴۳خيلی خوب

۳۳۳۳۳۳۷۶خوب

۷۷۷۸۳متوسط

۱۷۱۷۱۷۱۰۰ضعيف

۱۰۰۱۰۰۱۰۰جمع

درصد تراکمیدرصد معتبردرصد فراوانی فراوانیگزينه ها

۳۶۳۶۳۶۳۶عالی

۲۴۲۴۲۴۶۰خيلی خوب

۲۰۲۰۲۰۸۰خوب

۱۲۱۲۱۲۹۲متوسط

۸۸۸۱۰۰ضعيف

۱۰۰۱۰۰۱۰۰جمع

۱۷
رشد

دورة      ۱۴ 
شمـارة   ۴

تابستان ۱۳۹۰



درصد تراکمیدرصد معتبردرصد فراوانی فراوانیگزينه ها

۳۵۳۵۳۵۳۵عالی

۱۹۱۹۱۹۵۴خيلی خوب

۱۸۱۸۱۸۷۲خوب

۱۶۱۶۱۶۸۸متوسط

۱۲۱۲۱۲۱۰۰ضعيف

۱۰۰۱۰۰۱۰۰جمع

دانش آموزان مفهوم مؤسسه را به طور کامل فراگرفته اند و می توانند آن را به طور کامل بيان کنند و با وظايف متقابل يکديگر نيز آشنايی 
کامل دارند.

 

آمار

سؤال

اطلاعات آموزش

مؤسسات

زندگی 

اجتماعی

مفهوم شغل پليسکار در پستکار در بانکمفهوم بانکمحتوامشاغل

مؤسسه

۱۰۰۱۰۰۱۰۰۱۰۰۱۰۰۱۰۰۱۰۰۱۰۰۱۰۰۱۰۰فراوانی

----------آمار فراموش شده

۲/۲۴۲/۳۹۲/۱۰۰۰۲/۴۰۰۰۲/۳۸۰۰۲/۵۰۰۰۳/۱۰۰۰۲/۷۶۰۰۲/۷۶۰۰۲/۵۱۰۰ميانگين

۲/۰۰۲/۰۰۲/۰۰۲/۰۰۲/۰۰۲/۰۰۲/۰۰۳/۰۰۰۳/۰۰۰۲/۰۰ميانه

۱۲۱/۰۰۱/۰۰۲/۰۰۱/۰۰۲/۰۰۳/۰۰۱/۰۰۱/۰۰نما

۱/۲۲۴۱/۱۰۰۱/۱۵۰۳۲۱/۳۰۲۶۸۹۸۲۴۷۱/۱۸۴۱/۳۸۸۱/۳۴۱۱/۲۹۳۱/۴۱۷انحراف معيار

۱/۴۹۷۱/۲۱۰۱/۳۲۳۱/۶۹۷۰/۹۶۵۱/۴۰۴۱/۹۲۹۱/۸۰۰۱/۶۷۴۲/۰۱۰واريانس

با توجه به فراوانی، تقريباً بيشتر دانش آموزان علاقه مند به اين حرفه بودند؛ شايد به خاطر اعتباری که مأمورين نيروهای انتظامی و پليس 
در جامعه دارند؛ کاری پر خطر اما دوست داشتنی.

سؤال ۲۰   محتوای کتاب چه ميزان شما را با مفهوم مؤسسه آشنا کرده است؟

جدول آمار توصيفی با شاخص گرايش مرکزی (ميانگين، ميانه، انحراف معيار و واريانس)

  محدوديتهای پژوهش
۱. در مورد موضوع پژوهش منابع کافی وجود ندارد.

۲. به دليل شرايط سنی دانش آموزان راهنمايی، تصور آنان از تکميل پرسش نامه اين بود که مطالب کتاب افزوده خواهد شد. درنتيجه به 
دقت به آن پاسخ ندادند.

۳. پرسش نامه ها در دو مرحله به دانش آموزان ارائه شد. در مرحلة اول، چون به نتايج خوبی دست نيافتيم، به دليل نوع سؤالات که مبهم 
بودند، مجدداً پرسش نامه طراحی و در اختيار دانش آموزان قرار داده شد. زمان زيادی برای اين کار صرف شد.

۱۸
رشد

دورة      ۱۴ 
شـمارة   ۴
تابستان۱۳۹۰



طبق آمار به دست آمده، پايين ترين نما را مفهوم بانک داراست. بقية سؤالات در حد مطلوب و خوب هستند.

ساير نمودار های اين مقاله در دفتر مجله محفوظ است.

۰

۱۰

۲۰

۳۰

۴۰ سؤال اول _ آموزش مهارت

۰

۱۰

۲۰

۳۰

۴۰ سؤال ۳ _ اطلاعات. م

  پيشنهادها
۱. با توجه به رشد روزافزون فناوری، محتوای دروس نيز متناسب با آن تدوين و تنظيم شود.

۲. مؤسسات ديگری نيز در کتاب گنجانده شوند تا مهارت لازم توسط دانش آموزان کسب شود.
۳. در طراحی تصاوير دقت شود تا خود تصوير بتواند مفهوم درس را به دانش آموزان ياد دهد.

۴. اگر شيوة اين درس کاربردی تر باشد و تدريس آن نيز به شکل کارگاهی انجام گيرد، يادگيری مطلوب و مفيد خواهد بود.

۰/۰۰ ۱/۰۰ ۲/۰۰ ۳/۰۰ ۴/۰۰ ۵/۰۰ ۶/۰۰

۰/۰۰ ۱/۰۰ ۲/۰۰ ۳/۰۰ ۴/۰۰ ۵/۰۰ ۶/۰۰

۱۹
رشد

دورة      ۱۴ 
شمـارة   ۴

تابستان ۱۳۹۰


